În cadrul programului Ministerului Apărării Naționale privind manifestările dedicate aniversării a 400 de ani de la victoria obținută, sub conducerea lui Mihai Viteazul, la Călugăreni (13/23 august 1595), Muzeul Militar Național a realizat o fotoexpoziție documentară intitulată „Mihai Viteazul — Călugăreni — 400”.

Expoziția executată în opt exemplare, a fost vernisată la sediul muzeului, la comandamente de armă, la Cercul Militar Național, la Ministerul de Interne.

Primele lupte din toamna și iarna anilor 1594—1595, cele din vara anului 1595, detaliate și prin hărțile de campanie, preced momentul definitoriu al expoziției — bătălia de la Călugăreni din 13/23 august 1595 considerată de Nicolae Bălcescu „*zi menită a fi briliantă cel mai strălucit al cununii gloriei românești*”. Pe acest panou au fost prezentate, prin scheme, cele trei momente principale ale bătăliei, cunoscuta gravură de epocă cu figura lui Mihai Viteazul, în medalion, și imaginile singurelor piese de armament găsite până acum pe câmpul de luptă de la Călugăreni — o secure de